
ш
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

О мерах по предотвращению распространения коронавирусной инфекции на
территории городского округа Саранск

В соответствии с пунктами 8 и 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Указом Главы Республики Мордовия 
от 17 марта 2020 года № 78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия 
режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите 
населения от новой коронавирусной инфекции COVID-2019» Администрация 
городского округа Саранск п о с т а н о в л я е т :

1. Руководителям муниципальных предприятий и учреждений 
городского округа Саранск обеспечить:

1) возможность работникам и посетителям предприятий и учреждений 
обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том 
числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками 
с установлением контроля за соблюдением- этой гигиенической процедуры;

2) проведение качественной уборки помещений с применением 
дезинфицирующих средств, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек, 
выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей (столов и стульев 
работников, оргтехники), мест общего пользования;

3) регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений;
4) информирование работников и посетителей предприятий и учреждений о 

необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены (режима 
регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками);

5) осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников с 
признаками инфекционного заболевания (повышение температуры тела, кашель и 
т.д.) и недопущение нахождения таких работников на рабочем месте;

013133
Тип. ИМУ. Зак. 1524—3000.



6) применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов 
воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по возможности);

7) оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима 
самоизоляции на дому;

8) направлять информацию в Управление Федеральной службы по надзору в 
сфере зашиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 
Мордовия о случаях отстранения от нахождения на рабочем месте лиц с 
повышенной температурой тела.

9) Ограничить:
любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в 

иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;
направление сотрудников в командировки, особенно в регионы Российской 

Федерации и зарубежные страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19).

2. Муниципальному предприятию городского округа Саранск 
«Горэлектротранс» и другим автопредприятиям, осуществляющим пассажирские 
перевозки на территории г.о. Саранск:

1) не допускать к работе водителей и кондукторов с проявлениями острых 
респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк);

2) проводить регулярное проветривание, влажную уборку салона и 
профилактическую дезинфекцию путем протирания дезинфицирующими 
салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, 
подлокотников кресел и иных поверхностей салона транспортного средства.

3. Рекомендовать руководителям всех форм собственности и индивидуальным 
предпринимателям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 настоящего постановления.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы городского округа Саранск — Директора Департамента
городского хозяйства Администрации городского округа Саранск.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и

подлежит официальному опубликованию.


